2  QUARTA - FEIRA, 25 - OUTUBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 2° TERMO
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 115/2021/SEGOV/MA.
PROCESSO N.º 0136307/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA
DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.º 24.393.
108/0001-50, representado por seu Secretário, MÁRCIO RIBEIRO
MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15. CONTRATADA: QUALI-
TECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF n.º 69.388.361/0001-53,
representada por FLÁVIO HENRIQUE SILVA CAMPOS, CPF n.º
977.285.868-15. OBJETO: O presente aditivo contratual tem por ob-
jeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses
o prazo de vigência do Contrato n.º 115/2021-SEGOV/MA, contados
a partir de 21/10/2023, com término em 20/10/2024. DO VALOR
TOTAL: O valor do contrato continuará de R$ 2.757.362,84 (Dois
milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois
reais, e oitenta e quatro centavos). DOS RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA
DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA RESPON-
SÁVEL: SEGOV; FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO; SUBFUN-
ÇÃO: 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 0411 –
APOIO ADMINISTRATIVO; AÇÃO: 4457- ADMINISTRAÇÃO
DA UNIDADE; FONTE DO RECURSO: 101 T. E./1500/1501 REC.
NÃO VINC. DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 1161 – MANUTENÇÃO
PREDIAL; NATUREZA: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE: ESTIMATIVO. DA RA-
TIFICAÇÃO:
anteriormente acordadas no Contrato n.º 115/2021-SEGOV/MA, per-

por este Instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como em
Decreto Estadual nº. 36.184 de 21 de setembro de 2020 e Decreto nº.
7.892/2013 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023. MÁRCIO RIBEIRO MA-
CHADO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 923/2023 – Quarto Termo Aditivo nº 084/2023 ao Con-
trato nº 105/2021 – Processo n° 608/2023. PARTES: A DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n°
00.820.295/0001-42, por meio do FUNDO DE APARELHAMENTO
DA DEFENSORIA PÚLICA- FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-
24 e 4MA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 32.253.402/0001-94. OB-
JETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem como objeto o
acréscimo de 9,92% ao valor original do contrato nº 105/2021, que
corresponde a um valor de R$ 906.755,19 (novecentos e seis mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e dezenove centavos), de acor-
do com o previsto no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO

frente às despesas decorrentes do presente TERMO ADITIVO se-
rão alocados de acordo com a seguinte Dotação Orçamentária: UG:
08901; Programa de Trabalho nº: 03.092.0341.4702.017081; Ele-
mento de Despesa: 44905105- Reformas e ampliação de imóveis
e FR: 0107000000. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: 11/10/2023. ASSINATURA: Defensoria Pública do
Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares - Defensor
Público-Geral do Estado do Maranhão e pela empresa, o Sr. Mar-
cus Winnycius Carvalho do Nascimento. ARQUIVAMENTO: Pasta
– Resenhas 2023. São Luís, 11 de outubro de 2023. Lívia Guanaré
Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 924/2023 – Sexto Termo Aditivo nº 085/2023 ao Contrato
nº 072/2020 – Processo n° 595/2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-
42 e CINTIA TEREZA LIMA PIRES, CNPJ nº 12.311.850/0001-90.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA de que trata a Cláu-
sula Segunda do Contrato nº 072/2020, por mais12 (doze) meses,
contados a partir de 19/10/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

-
correntes do presente TERMO ADITIVO serão alocados de acordo
com a Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Trabalho:
03.092.0341.2656.000165, ND: 33903977- Vigilância Ostensiva/
Monitorada e FR: 1500101000   BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023. ASSINATURA: Defensoria
Pública do Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares
- Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão e pela empresa, a
Sra. Cintia Tereza Lima Pires. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2023. São Luís, 11 de outubro de 2023. Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 926/2023 – Quinto Termo Aditivo nº 082/2023 ao Con-
trato nº 073/2020 – Processo n° 594/2023. PARTES: A DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n°
00.820.295/0001-42 e AMERICAN COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ n° 07.157.308/0001-94. OBJETO DO ADITIVO: o
presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO PRAZO DE
VIGÊNCIA de que trata a Cláusula Segunda do Contrato nº 073/2020,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 19/10/2023. DOTAÇÃO

-
te às despesas decorrentes do presente TERMO ADITIVO serão alo-
cados de acordo com a seguinte Dotação Orçamentária: UG: 080101;
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165, ND: 33903977- Vi-
gilância Ostensiva/Monitorada e FR: 1500101000. BASE LEGAL: Lei
nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023. ASSINATURA:
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado
Soares - Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão e pela empresa
o Sr. Márcio Urbano de Oliveira Raposo. ARQUIVAMENTO: Pasta –
Resenhas 2023. São Luís, 16 de outubro de 2023. Jéssica Côrtes Fonseca
de Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 932/2023 – Processo nº 02374.047.001/2023 – Primeiro
Aditivo n° 263/2023 – TCE nº 377/2022. Partes: Defensoria Pública
do Estado do Maranhão e DHÁVILA SOFIA SANTOS MOURA.
Interveniente: FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO – UNIFACEMA. Objeto: A prorrogação da vi-
gência do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 24 de
outubro de 2023 e término em 31 de dezembro de 2023. O valor da
bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.206,00 (mil du-
zentos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e dois reais),
totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e oito reais). Data
de assinatura: 02/10/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101;
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de
Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte:
0101000000/0301000000.Autorização: CRISTIANE MARQUES
MENDES; São Luís – MA, 16/10/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 949/2023 – Processo nº 02281.047.001/2023 – Primeiro
Aditivo n° 260/2023 – TCE nº 402/2022. Partes: Defensoria Públi-
ca do Estado do Maranhão e LUCAS CHAVES DE CARVALHO.
Interveniente: FACULDADE LEGALE. Objeto: A prorrogação da
vigência do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 24
de outubro de 2023 e término em 18 de setembro de 2024. O valor
da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.628,00 (mil